
第２回みどりの委員会（令和３年１月１８日時点の資料です） 中央資料１ 

南流山中央公園再整備に係る設計について 

南流山中央公園は、昭和 55年に設置されて以降約 40年が経過し、施設の老朽化が散見

されます。そこで、流山市では、施設改修を実施すると共に、街の活性化につながる公園

全体の新たな賑わい創出および利便性の向上を図るため、再整備を実施することとしまし

た。 

１ 今回検討していただく範囲について 

 

２ 今回の業務で行うこととご意見を伺いたい内容について 

 今回の業務で行うことは、公園内において「どこに何を配置するか」について決めるも

のです。具体的には、園路やトイレ、遊具等の配置などを定めます。 

 本会議にご参加いただく皆様には、後述で示す事業者や市からの提案を踏まえて、 

 ・本公園で課題だと思っていること 

 ・本公園に求める機能について 

 ・本公園に求められる一般利用者のニーズの把握の手法について 

 ご意見をいただく予定です。 



第２回みどりの委員会（令和３年１月１８日時点の資料です） 中央資料１ 

３ これまでの経緯と今後のスケジュールについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 詳細なスケジュールは中央資料２をご確認ください。 

 2021年 8月頃を予定している会議の日程については、後日改めてお知らせします。 

周知に対するご協力のお願い 

 今回の会議の議事録をはじめとし、業務の中間報告等を市ホームページ上等で行う予定

です。住民の皆様のご意見をしっかりと伺った上で業務を進めてまいりたいと思いますの

で、議事録や報告書の自治会回覧等、住民の皆様への周知にご協力をお願いします。 

４ 市が考える公園における課題と求める機能、条件について 

①立地を活かします 

南流山駅、消防署、南流山センターに近隣した立地を活かし、新しい生活様式に対応し

た利用や賑わい創出につながる設計にしたいと考えています。 中央資料３ 

②近隣の住民や事業者の意見を伺います 

公園周辺は住宅地であることから、近隣住民への配慮が必要です。また、地

元住民や事業者の意見を参酌する必要があります。 中央資料４ 

③見通しを良くします 

公園の周囲は植栽や築山があり、外側から公園内を見通すことができないため防犯上の

観点から公園内への見通しを良くする必要があります。 中央資料３ 

 

金額のみで決める入札方

式ではなく、事業者から

本業務に関し提案を受

け、その内容を審査し、事

業者を決定しました。 

2020 年 

12 月 

 

本日の会議で皆さんのご

意見を伺い、今後の設計

業務に活かします。 

2021 年 

1 月 

本日 

 

頂いたご意見やニーズ調

査の結果を踏まえて行っ

た業務の報告を、皆さん

に行います。 

2021 年 

8 月頃 



第２回みどりの委員会（令和３年１月１８日時点の資料です） 中央資料１ 

④トイレを再配置します 

老朽化したトイレの再配置が求められています。 中央資料３ 

⑤利用方法を限定しない多目的な広場をつくります 

野球場は、公園利用方法が限られてしまうことから、撤去を行います。 中央資料３ 

 

 上記市が考える課題及び求める機能を基に、事業者は提案資料を作成しています。 

中央資料２～４は、事業者から提出のあった提案資料のまとめと、これら提案に対する市

の意見を掲載しています。 

 


